



### مسجد جامع نگین شهر یزد

ضیائیه واقع است کوچه‌ای وجود دارد که آن را به اسم «شاه ابوالقاسم» می‌شناسند. اینجا همان جایی است که می‌توانید به دل کوچه پس کوچه‌های قدیمی یزد بنزید و خانه‌های قدیمی با معماری‌های زیبا را ببینید. از گم شدن در کوچه پس کوچه‌ها نترسید، در تمام مسیرها تابلوی راهنما به سمت مسجد جامع گذاشته شده و اگر تابلوها را دنبال کنید حتماً به مقصد می‌رسید. دور و برتان را خوب ببینید، در مسیر تعداد زیادی مغازه صنایع دستی، هتل و رستوران است که هنوز فضای سنتی‌شان را حفظ کرده‌اند؛ پیرمردها و پیرزن‌های یزدی با لهجه‌های شیرین‌شان دم در خانه و مغازه‌شان نشسته‌اند و به گردشگران خوشامد می‌گویند. سرتان را بالا بگیرید و سردرها و ستون‌گاهی‌ها و بادگیرها را خوب نگاه کنید. در مسیر میدانگاهی‌هایی می‌بینید که بعضی‌هایشان نخل‌های عزاداری عاشوراست که مثل یک سرو در میدان به امانت گذاشته شده است. آخرهای مسیر که برسید صدای مهممه و شلوغی در اطراف مسجد را می‌شنوید.

بعد از اینکه این دو بنای تاریخی را دیدید باید به سمت نگین اصلی شهر یزد، یعنی مسجد جامع بروید. مسجد جامع یزد با قدمتی ۹۰۰ ساله، از باشکوه‌ترین و زیباترین بناهای تاریخی و دیدنی یزد است. این مسجد در واقع ترکیبی از سه مسجد است که در دوره‌های تاریخی مختلف شکل گرفته‌اند. این پیشینه غنی تاریخی و فرهنگی در کنار معماری دیدنی و تزئینات باشکوه مسجد، آن را به یکی زیباترین مساجد تاریخی حتی در کل ایران تبدیل کرده است. از باشکوه‌ترین بخش‌های این مسجد مناره‌های آن است. مناره‌هایی با ۵۲ متر ارتفاع که هر کدام هشت متر قطر دارند. کاشیکاری‌های دیدنی مناره‌ها مزین به اذکار خدا و معصومین (ع) هستند. یکی از مناره‌ها دو راه‌پله دارد. مناره‌های سردر به دست آقا جمال‌الدین محمد که وزیر عصر صفوی بود، بنا شده‌اند. این مناره‌ها در سال ۱۳۱۳ فرو ریختند و دوباره مرمت شدند. حتی مسیر رسیدن به این مسجد خودش از جاذبه‌های یزد محسوب می‌شود. درست در ضلع جنوبی همان میدانی که بقعه ۱۲ امام و مدرسه

# یزد

## شهری شهره به معماری‌های شاهکار و بناهای تاریخی اینجایاد در بادگیرها می‌پیچد

مرجان قندی  
روزنامه‌نگار

استان یزد آنقدر جاذبه‌های طبیعی، تاریخی و فرهنگی متفاوتی دارد که کتاب‌ها می‌شود درباره آن نوشت. به همین خاطر اینجا فقط می‌خواهیم به خود شهر یزد بپردازیم و در کوچه پس کوچه‌های این شهر کویری بگردیم. یزد از آن شهرهایی است که باید خیلی از مسیرها را در آن پیاده قدم بنزید. مسیرهای پیاده‌روی خوبی هم دارد و بعضی از مسیرها را اصلاً با ماشین نمی‌توان رفت. پس حتماً کفش راحت با خودتان ببرید. دو نکته دیگر: یکی اینکه دسترسی به این شهر خیلی راحت است. جاده‌های منتهی به یزد خشک و بیابانی است اما به جاده کم خطر شناخته شده است. اگر اهل سفر در جاده نیستید، می‌توانید از قطار اتوبوسی و کویپ‌های هواپیما استفاده کنید. نکته بعدی تعداد زیاد محل اقامت در این شهر است. کوچه پس کوچه‌های فهادان پر است از تابلو اقامتگاه‌های بومگردی. علاوه بر بومگردی‌ها، یزد تعداد زیادی هتل سنتی خوب و با کیفیت دارد. خلاصه اینکه با هر بودجه‌ای برای اقامت وارد این شهر بشوید یک جای مناسب پیدا می‌کنید. اگر بنا به دیدن جاذبه‌های یزد باشد، می‌توانید طی یکی دو روز به طور فشرده اماکن دیدنی‌اش را ببینید. این شهر اگرچه کویری است اما پر از مهربانی است و کاری می‌کند که «اخلاق‌تان خوش باشد».

حتماً به گوش‌تان خورده که یزد به شهر بادگیرها معروف است، البته شاید این را در گشت و گذار عادی در یزد متوجه نشوید، چون باید در مکان و زاویه درست ایستاده باشید تا متوجه شوید که چرا این اسم را روی یزد گذاشته‌اند



### باغ دولت‌آباد، میراث جهانی ایران

باغ دولت‌آباد یکی دیگر از مکان‌های دیدنی این شهر است که به‌عنوان یکی از ۹ باغ ایرانی در فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده است. این باغ زیبا که در محله چهارمنار قرار گرفته است، یکی از قدیمی‌ترین باغ‌های شهر یزد محسوب می‌شود. باغ دولت‌آباد در سال ۱۱۶۰ هجری قمری در دوره زندیه بنا شده و از بنیادها و آبادانی‌های محمدتقی خان مشهور به خان بزرگ، سرسلسله خاندان خوانین یزد و مرد مقتدر آن عهد و معاصر با شاه‌رخ میرزا و کریم‌خان زند بوده است. او ابتدا قناتی با نام دولت‌آباد ایجاد کرد و سپس از آب آن قنات، باغ دولت‌آباد را به وجود آورد. این باغ از آن مکان‌هایی است که نمی‌شود گفت که در طول روز زیبایی‌اش بیشتر است یا شب. در طول روز انعکاس نور روی شیشه‌های مشبک رنگی عمارت هشتی‌اش بی‌نظیر است و در شب آرامش و حس و حال خاصی آنجا حکمفرماست. اگر به یزد سفر کردید یادتان باشد که حتماً فالوده یزدی هم بخورید. نزدیک باغ دولت‌آباد از هرکسی پرسید یک فالوده فروشی معروف نشان‌تان می‌دهد. البته این را هم بدانید که فالوده یزدی مثل فالوده شیرازی رشته‌ای نیست، قیافه‌اش متفاوت است انکار که برنج را در شیر غوطه‌ور کرده باشند؛ اما بسیار خوشمزه است.

